臺灣期貨交易所期貨契約價差部位組合保證金計收方式

中華民國一百年八月十九日行政院金融監督管理委員會
金管證期字第一００００三七三二八號函准予備查
一、法源依據

「臺灣期貨交易所股份有限公司業務規則」及「臺灣期貨交易所股份有限公司結算保證金收取方式及標準」。

二、期貨契約價差部位組合保證金之適用契約

本公司期貨契約價差部位組合保證金計收方式及標準，適用本公司所有上市之期貨契約，包括臺灣證券交易所股價指數期貨契約(TX)、臺灣證券交易所電子類股價指數期貨契約(TE)、臺灣證券交易所金融保險類股價指數期貨契約(TF)、臺灣證券交易所股價指數小型期貨契約(MTX)、富時臺灣證券交易所臺灣50指數期貨契約(T5F)、三十天期商業本票利率期貨契約(CPF)、中華民國十年期政府債券期貨契約 (GBF) 、黃金期貨契約(GDF)及其他期貨契約之價差部位組合。

三、期貨契約價差部位組合保證金計收方式

本公司期貨契約價差部位組合之保證金計收方式，依期貨契約一口多(買)方和一口空(賣)方之委託及部位組合，收取標準如下：
(1) 相同商品契約

	委託及部位組合
	保證金計收方式
	備 註

	買一口TX，賣一口TX
	收取一口TX保證金
	1. 僅適用於不同到期月份之組合。

2. MTX保證金標準取TX保證金標準之四分之一訂定。

3. 配合期貨契約價差委託機制之建立，單一部位即時於盤中由系統自動辦理保證金最佳化計收作業。

	買一口TE，賣一口TE
	收取一口TE保證金

	買一口TF，賣一口TF
	收取一口TF保證金

	買一口MTX，賣一口MTX
	收取一口MTX保證金

	買一口T5F，賣一口T5F
	收取一口T5F保證金

	買一口CPF，賣一口CPF
	收取一口CPF保證金

	買一口GBF，賣一口GBF
	收取一口GBF保證金

	買一口GDF，賣一口GDF
	收取一口GDF保證金

說明：本公司所有上市之期貨契約，比照適用相同商品契約之價差部位組合保證金計收方式。

(二)不同商品契約

	委託及部位組合
	保證金計收方式
	備 註

	買一口TX，賣一口TE
	MAXIMUM (一口TX保證金，一口TE保證金)
	1. TX、TE、TF及MTX相同或不同到期月份之組合均可適用。

2. MTX保證金標準取TX保證金標準之四分之一訂定。

3. 不同計價幣別之保證金，本公司以每日公告之新臺幣匯率換算，做為比價基礎。

	賣一口TX，買一口TE
	MAXIMUM (一口TX保證金，一口TE保證金)

	買一口TX，賣一口TF
	MAXIMUM (一口TX保證金，一口TF保證金)

	賣一口TX，買一口TF
	MAXIMUM (一口TX保證金，一口TF保證金)

	買一口TX，賣一口 MTX
	一口TX保證金

	賣一口TX，買一口MTX
	一口TX保證金

	買一口TE，賣一口TF
	MAXIMUM (一口TE保證金，一口TF保證金)

	賣一口TE，買一口TF
	MAXIMUM (一口TE保證金，一口TF保證金)

	買一口TE，賣一口MTX
	MAXIMUM (一口TE保證金，一口MTX保證金)

	賣一口TE，買一口MTX
	MAXIMUM (一口TE保證金，一口MTX保證金)

	買一口TF，賣一口MTX
	MAXIMUM (一口TF保證金，一口MTX保證金)

	賣一口TF，買一口MTX
	MAXIMUM (一口TF保證金，一口MTX保證金)

四、保證金標準及比例

本公司期貨契約價差部位組合之結算保證金、維持保證金、原始保證金標準，依各期貨契約規定之比例訂定之。
期貨商向交易人收取之交易保證金及維持保證金，不得低於本公司公告之原始保證金及維持保證金標準。本公司向結算會員收取結算保證金。

五、保證金調整方式

本公司期貨契約價差部位組合保證金之調整，依「臺灣期貨交易所股份有限公司結算保證金收取方式及標準」辦理。
1